
独立行政法人JCHO
（ジェイコー） 地域医療機能推進機構

令和元年度 患者・利用者満足度調査結果のご報告
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JCHO（ジェイコー）では、サービス向上のため、全ての病院・介護老人保

健施設において、年１回「患者・利用者満足度調査」を実施しています。

このたび、令和元年度の調査の結果がまとまりましたので、ご報告いたしま

す。ご協力いただきありがとうございました。

病院での調査（57病院）

調査の種類 調査の対象 調査票配布数
／回収数

入院 10月15日～10月29日の
退院患者が対象

配布 7,348枚
回収 5,931枚
（回収率80.7%）

外来
10月15日～10月29日の
いずれか１日に外来を受
診した患者が対象

配布 14,393枚
回収 11,790枚
（回収率81.9%）

介護老人保健施設での調査（26施設）

調査の種類 調査の対象 調査票配布数
／回収数

入所 10月15日～11月５日
の入所者が対象

配布 2,157枚
回収 1,455枚
（回収率67.5%）

通所リハビリ
テーション

10月15日～10月29日
の通所リハビリテーション
利用者が対象

配布 1,812枚
回収 1,450枚
（回収率80.0%）
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病院での主な調査項目
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【病院全体について】

病院全体としての満足度

入院（再入院）が必要な時、当院を利用したいか

家族や知人に当院を紹介したいと思うか

当院を選択した理由

【施設・設備等について】

案内表示や情報の掲示、会計の流れ
売店・食堂
駐車場の使いやすさ（外来のみ） 等

【職員について】
あいさつ、言葉使いや身だしなみ、プライバシーへの配慮
説明のわかりやすさ、質問のしやすさ
医療職の技術や介助 等

【療養生活への支援について】
療養生活における不安の軽減、問題の解決 等

【入院環境について】（入院のみ）
病棟の照明、騒音、臭い
浴室・シャワー
面会時間、消灯時間 等

【病院食や治療食について】（入院のみ）
食事のメニュー
食事の味
食事の温度 等

【待ち時間について】（外来のみ）

診察の待ち時間、会計の待ち時間

待ち時間への気くばり 等
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【病院】回答いただいた患者様の基礎情報
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【病院】病院全体についての満足度
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病院全体についての満足度に関する設問では、入院では約８～９割、外来では約７～８割の方
から、「満足」又は「やや満足」というご回答をいただきました。

病院全体についての満足度（入院）

91.5%

93.0%

85.2%

90.6%

91.9%

84.5%

91.6%

92.9%

84.3%

0.0% 50.0% 100.0%

病院全体としての満足度

入院が再度必要となった時、当

院を利用したいと思いますか

家族や知人に当院を紹介したい

と思いますか

平成29年度 平成30年度 令和元年度

※データは各設問の有効回答における「満足」と「やや満足」の割合の合計、又は「思う」と「やや思う」の割合の合計。

病院全体についての満足度（外来）

82.6%

84.4%

74.7%

81.2%

84.0%

74.2%

83.3%

84.2%

73.1%

0.0% 50.0% 100.0%

病院全体としての満足度

入院が必要となった時、当院

を利用したいと思いますか

家族や知人に当院を紹介した

いと思いますか

平成29年度 平成30年度 令和元年度
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【病院】入院先の選択理由
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入院先の選択理由としては「他の医療機関からの紹介」が最も多く、回答いただいた方の４割
以上が、他の医療機関からの紹介で入院されていました。
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他の医療機関からの紹介

よい医師がいる

家や勤務先が近い

希望の診療科がある

救急受け入れで

病院の評判がよい

交通の便がよい

施設・設備がよい

当該病院で人間ドック・健診を受けている

家族や知人の勧め

すぐに入院できる

特別な治療が受けられる

駐車場が広い

待ち時間が短い

当院のホームページを見て

その他

無回答・無効値

（人）

入院先として当該病院を選択した理由

※複数回答（３つまで）、n=5,931
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【病院】外来受診先の選択理由
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外来受診先の選択理由としては「他の医療機関からの紹介」が最も多く、回答いただいた方の
３割以上が、他の医療機関からの紹介で受診されていました。
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他の医療機関からの紹介

よい医師がいる

家や勤務先が近い

希望の診療科がある

交通の便がよい

病院の評判がよい

当該病院で人間ドック・健診を受けている

施設・設備がよい

家族や知人の勧め

救急受け入れで

駐車場が広い

すぐに入院できる

待ち時間が短い

特別な治療が受けられる

当院のホームページを見て

その他

無回答・無効値

（人）

外来受診先として当該病院を選択した理由

※複数回答（３つまで）、n=11,790
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【病院】項目ごとの満足度
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入院では病院食や治療食に関する項目、外来では待ち時間に関する項目が、他の項目に比べて
満足度がやや低い結果でした。職員の接遇等についてはおおむね高い評価をいただきました。

項目ごとの満足度（入院）

1
2
3
4
5
入院環境

病院食や治療食

施設・設備等

あいさつ

言葉使いや身だしなみプライバシーへの配慮

説明のわかりやすさ・質問のし
やすさ

医療者の技術や介助等

療養生活の支援

平成29年度 平成30年度 令和元年度

※ここでの「満足度」は、各回答を「満足」５点、「やや満足」４点、「どちらでもない」３点、「やや不満」２点、「不満」１点として
点数化したものの平均。グラフでは、最も外側が５点（満足）、最も内側が１点（不満）となっている。

項目ごとの満足度（外来）

1
2
3
4
5
待ち時間

施設・設備等

あいさつ

言葉使いや身だしなみ

プライバシーへの配慮

説明のわかりやすさ・質問のし
やすさ

医療者の技術や介助等

療養生活の支援

平成29年度 平成30年度 令和元年度
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介護老人保健施設での主な調査項目
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【施設全体について】

施設全体としての満足度

再入所（通所）が必要な時、当施設を利用したいか

家族や知人に当施設を紹介したいと思うか

当施設を選択した理由

【施設環境について】（入所の場合、入所環境について）
照明の明るさ、室内の音、臭い
部屋・ベッド周りの清潔さ
リハビリ室の環境
施設内の案内表示 等

【食事について】

食事のメニュー、味、量、温度

食事の介助方法 等

【入浴について】【トイレ介助について】

介助方法
プライバシーへの配慮 等

【職員について】
あいさつ、言葉使いや身だしなみ、プライバシーへの配慮
説明のわかりやすさ、気軽に声をかけることができる 等

【リハビリテーションについて】
内容、回数・時間、技術や介助 等

【行事について】
内容、回数

【送迎について】（通所のみ）
時間の厳守
安全運転 等
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【介護老人保健施設】回答いただいた利用者様の基礎情報
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利用者様の年齢（入所）利用者様の性別（入所）

n=1,455
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20%

100歳以上
1%

無回答・無効値

3%
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【介護老人保健施設】施設全体についての満足度
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施設全体についての満足度に関する設問では、入所・通所ともに約８～９割の方から、「満足」又
は「やや満足」というご回答をいただきました。

※データは各設問の有効回答における「満足」と「やや満足」の割合の合計、又は「思う」と「やや思う」の割合の合計。

施設全体についての満足度（入所） 施設全体についての満足度（通所）

90.4%

94.5%

88.8%

92.8%

95.1%

88.9%

93.1%

95.3%

84.6%

0.0% 50.0% 100.0%

施設全体としての満足度

通所が再度必要となった時、当

施設を利用したいと思いますか

家族や知人に当施設を紹介した

いと思いますか

平成29年度 平成30年度 令和元年度
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入所が再度必要となった時、当

施設を利用したいと思いますか

家族や知人に当施設を紹介した

いと思いますか

平成29年度 平成30年度 令和元年度
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【介護老人保健施設】入所先の選択理由
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入所先の選択理由としては、「病院に併設されている」が最も多く、次いで「JCHO病院から転
入」、「家族の住まいや勤務先が近い」が選択理由として挙げられていました。
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病院に併設されている

JCHO病院からの転入
家族の住まいや勤務先が近い

ケアマネジャーからの紹介

看護や介護が充実している

家族や知人の勧め

住み慣れた土地にある

リハビリが充実している

他の医療機関や介護施設等からの紹介

入所相談後の対応が早い

評判がよい

施設・設備がよい

交通の便がよい

市町村や地域包括支援センターからの紹介

当施設のホームページを見て

その他

無回答・無効値

（人）

入所先として当該施設を選択した理由

※複数回答（３つまで）、n=1,455
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【介護老人保健施設】通所先の選択理由
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通所先の選択理由としては、「ケアマネジャーからの紹介」が最も多く、次いで「病院に併設されて
いる」、「リハビリが充実している」が選択理由として挙げられていました。
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ケアマネジャーからの紹介

病院に併設されている

リハビリが充実している

家や勤務先が近い

送迎時の対応がよい

JCHO病院からの紹介
家族や知人の勧め

評判がよい

施設・設備がよい

看護や介護が充実している

相談への対応が早い

他の医療機関や介護施設等からの紹介

市町村や地域包括支援センターからの紹介

当施設のホームページを見て

その他

無回答・無効値

（人）

通所先として当該施設を選択した理由

※複数回答（３つまで）、n=1,450
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【介護老人保健施設】項目ごとの満足度
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介護老人保健施設では、入所・通所ともに設問項目ごとの評価は全て4点以上であり、おおむ
ね高い評価をいただきました。

1

2

3

4

5
入所環境

食事

入浴

トイレ介助職員の接遇・説明等

リハビリ

行事

平成29年度 平成30年度 令和元年度

項目ごとの満足度（入所）

※ここでの「満足度」は、各回答を「満足」５点、「やや満足」４点、「どちらでもない」３点、「やや不満」２点、「不満」１点として
点数化したものの平均。グラフでは、最も外側が５点（満足）、最も内側が１点（不満）となっている。

項目ごとの満足度（通所）

1

2

3

4

5
施設環境

送迎

食事

入浴

トイレ介助

職員の接遇・説明等

リハビリ

行事

平成29年度 平成30年度 令和元年度
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今後の取組について
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今回の調査では、多くの項目で平均４点（ほぼ満足）以上という評価をいただきました。し

かし、以下の項目については、他の項目よりも評価が低いため、今後改善に努めて参ります。

【入院中の病院食や治療食について】

特に食事の味やメニューについての評価が低かったため、各病院の栄養部門でアンケート調

査や病棟訪問等を実施し、メニューや味付けに反映いたします。

【外来の待ち時間について】

特に診察の待ち時間についての評価が低かったため、受診の流れの見直し等により、待ち時

間の短縮に努めます。また、待ち時間への気くばりについての評価も低かったため、待ち時間

が長くなる時には、職員が気にかけてお声がけを行う等、できるだけ待ち時間を長く感じさせ

ない工夫にも取り組みます。

JCHOは今後も地域の皆様に安心してご利用いただけるよう、感染対策や医療・介護の質の

向上に努めて参ります。調査にご協力いただいた皆様、ありがとうございました。


